

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в закон Тверской области
«Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»**

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 28.12.2021 № 83-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 02.03.2022 № 4-ЗО, от 27.05.2022 № 25-ЗО, от 27.07.2022 № 41-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «в сумме 102 832 824,6 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 102 939 524,6 тыс. руб.»;

в пункте 3 слова «в сумме 6 153 808,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 6 260 508,3 тыс. руб.»;

б) в части 2:

в пункте 2 слова «в сумме 102 092 630,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 101 330 930,1 тыс. руб.», слова «в сумме 102 943 156,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 105 024 800,8 тыс. руб.»;

в пункте 3 слова «в сумме 11 522 841,2 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 10 761 141,2 тыс. руб.», слова «в сумме 7 380 945 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 9 462 589,5 тыс. руб.»;

в) в части 4 слова «в сумме 22 768 309,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 22 763 298,8 тыс. руб.», слова «в сумме 21 155 540,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 21 168 840,3 тыс. руб.»;

2) дополнить статьей 4.1 следующего содержания:

«Статья 4.1

Установить, что в соответствии со статьями 16.6, 75.1 и 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» средства от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных законом Тверской области от 14.07.2003 № 46-ЗО «Об административных правонарушениях» за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, зачисленные в областной бюджет, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, зачисленные в областной бюджет, направляются на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» Тверской области.»;

3) в статье 7 слова «в сумме 7 626 145,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 7 587 332,7 тыс. руб.»;

4) в статье 8:

а) в абзаце первом слова «в сумме 12 982 653,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 13 102 653,3 тыс. руб.», слова «в сумме 13 434 990,2 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 12 659 990,2 тыс. руб.», слова «в сумме 16 314 230,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 17 285 420,4 тыс. руб.»;

б) в пункте 1 слова «в сумме 11 500 443,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 11 620 443,7 тыс. руб.», слова «в сумме 12 470 605,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 11 696 605,4 тыс. руб.», слова «в сумме 15 127 199,8 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 16 098 389,8 тыс. руб.»;

5) в статье 10 слова «в сумме 17 036 339,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 17 122 767,7 тыс. руб.»;

б) в части 1 статьи 11:

а) в пункте 5 слова «в сумме 38 259,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 37 463,6 тыс. руб.»;

б) в пункте 6 слова «в сумме 13 988,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 14 783,6 тыс. руб.»;

7) в статье 23 слова «в сумме 333 290,6 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 569 625,2 тыс. руб.», слова «в сумме 189 675,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 181 104,4 тыс. руб.»;

8) в статье 25:

а) часть 4.1 признать утратившей силу;

б) в части 4.2 слова «на 2022 год в сумме 160 000 тыс. руб.» исключить;

9) в статье 26 слова «в сумме 30 064 563,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 30 069 859,3 тыс. руб.»;

10) в статье 31:

а) в абзаце первом части 1 слова «в размере 14 587 669 тыс. руб.» заменить словами «в размере 14 707 669 тыс. руб.»;

б) в абзаце первом части 2 слова «в размере 21 883 938 тыс. руб.» заменить словами «в размере 19 503 938 тыс. руб.»;

в) в абзаце первом части 3 слова «в размере 27 539 879,9 тыс. руб.» заменить словами «в размере 28 966 524,4 тыс. руб.»;

11) приложение 1 «Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему закону;

12) в приложении 5 «Прогнозируемые доходы областного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

а) строки:

«

000 2 02 45196 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	147 200,0	0,0	0,0
000 2 02 45196 02 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	147 200,0	0,0	0,0

»

признать утратившими силу;

б) строки

«

000 2 02 49001 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	436 551,9	0,0	0,0
000 2 02 49001 02 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного	436 551,9	0,0	0,0

	фонда Правительства Российской Федерации			
--	--	--	--	--

»

изложить в следующей редакции:

«

000 2 02 49001 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	583 751,9	0,0	0,0
000 2 02 49001 02 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	583 751,9	0,0	0,0

»;

13) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему закону;

14) приложение 7 «Ведомственная структура расходов областного бюджета по главным распорядителям средств областного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему закону;

15) приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему закону;

16) приложение 9 «Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ Тверской области и непрограммных направлений деятельности на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе главных распорядителей средств областного бюджета» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему закону;

17) приложение 10 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств Тверской области, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему закону;

18) приложение 12 «Бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему закону;

19) приложение 13 «Перечень субсидий местным бюджетам, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по решению вопросов местного значения, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему закону;

20) в абзаце седьмом пункта 3 приложения 21 «Методика распределения субвенций местным бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных округов и городских округов из областного бюджета» слова «13 617,0 руб.» заменить словами «13 890, руб.»;

21) приложение 27 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей («Детский бюджет»), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему закону;

22) приложение 28 «Программа государственных внутренних заимствований Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему закону.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Пункт 2 статьи 1 настоящего закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор
Тверской области

И.М. Руденя